III. Quod cum imperatori nuntiatum esset, non cunctandum ratus, sed armis et pecunialis et prudentialibus copiis resistendum illi atque eminus cum eo velitandum censuit. Unde apparet, quanto prudentia sit armis potentior, et ingenii solertia militare numero. Primum itaque omnis generis opibus missis Sicilia regem Fridericum ad bellum Carolo faciendum concitatavit; ut si aliud non posset, saltem ejus classem foras progredi velaret, atque ipsius curas praeceperas, a longinquis expeditionibus abstractas, ad negotia circumstantia revocaret. Id quod maximum et efficacissimum esse visum est. Ac navales copias Caroli, bellis vicinis occupatas, imperatoris prudentia hoc modo inutilles reddidit.

IV. Deinde supplicationibus 147 per omnes Ecclesiastis indictis Romanas copias, quae tum erant, contra Rosonsulem mittit. Quibus profectis neque consultum neque tutum visum est, aperto Marte congregati cum hoste numerosissimo, firmissimis armis instructo et optime munito: sed dolis et insidiis et velitationibus e loco superiore lacessendos esse, et cum superbi atque impatientes essent, concitandos, ut per indignationem nullo ordine solutaque acie erumperent. Nam Italorum a multis saeculis ea disciplina est, ut cum ordine conservato invadunt hostem, armis sint murus et inexpugnabilis: sin a consueto ordine nonnulli recesserint, nulli prohibeat quo minus statim ab hostibus capti abducantur. Neque raro iustus illos fastus et stolidia arrogantia multum lesit, intempestivo animo irpetu facile abreptos. Quae cum Romanis olim nota essent, talibus eos dolis ac machinis circumveniebant. Frumentarios mulos ex insidiis cedebant, et mercatumi qui illos sequebatur impediebant. Velitationibus autem eos qui aquabantur ex editioribus locis occidebant.

V. Rosonsules vero copias suas a Bellegrali obviatione statim ad tutiorem locum reducere, suo spiritu indignum judicabat: prætereaque turpissimum ducebat: *Mansisse diu, vacuumque reverti.* Sed ira inflammatus cum perpaucis suorum invadit eos qui aquationem infestam reddebat. 148 Quod nostri cum vidissent promptissime descenderunt, et hostibus circumdati equos sagittis confixerunt; equites vero omnes in Romana castra vivos perduxerunt. Quæ res Latinos vehementer perturbavit, et maximum apud eos tumultum excitavit; Romanos autem statim impulit, ut in eos turbatus impetum sacerent. Ita Romani insignem et omni

A. Γ'. Τῷ γε μὴν βρασιεῖ τοσάντην ἀκοῦν δεδεγμένοις ὥν ἔνην ἡρεμεῖν, ἀλλὰ ἀνθίστασθαι καὶ σπλοις καὶ χρήμασι καὶ τοῖς ἄπλου συγέσσως μηχανήμασι τε καὶ ἀκροβολισμοῖς. Ἐντεῦθεν ἔστιν θέλει, δοσον ὑπερέχει σύνεσις ὅπλων καὶ φρονήσεων: ἐπιτρέπει μάτα μυριάδων στρατῶν. Πρώτον μὲν οὖν χρήματα πέμψας παντοδαπά τὸν Σικελίαν: ἐξεπολέμωσε τῆγα Φερδέριχον (85) κατὰ τοῦ Καρούλου, ἵνα εἰ μὴ τοῦ ἀλλο, τῶν γοῦν ναυτικῶν δυνάμεων ἔκεινον κωλύῃ τὴν ἐκπλουν καὶ ἀντιπερισπᾶται τὰς κοιριωτέρας φροντίδας: πρὸς τοὺς ἐκ πλευρᾶς ὡς εἰπεῖν πόνους μᾶλλον ἢ τοὺς ὑπερορόπους: δὴ καὶ μέγιστον ἔδεξεν ἔργον καὶ τελεσιουργὸν, εἰπερ τι τῶν πάντων ἔτερον. Τὰς μὲν οὖν ναυτικὰς τοῦ Καρούλου δυνάμεις οὕτως ἀπράχτους ἀπέδειξεν. ἢ τοῦ βασιλέως σύνεσις, πρὸς